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MEMORIA ECONOMICA
ANO GRAVABLE 2024

Los suscritos representante legal y revisor fiscal en cumplimiento de lo contenido
en el articulo 356-3 del Estatuto Tributario y el articulo 1.2.1.5.1.15 del Decreto 1625
de 2016 Unico Reglamentario en Materia Tributaria, manifiestan que la memoria
econédmica se ha elaborado observando las normas sobre la materia la
COOPERATIVA PARA EL BIENESTAR SOCIAL - COOPEBIS elabord la memoria
econdémica de acuerdo con la Resolucién No. 19 del 28 de marzo de 2018, la cual
contiene la siguiente informacién:

1. Ano gravable que se informa
v' Esta memoria incluye la informacion del ano gravable 2024.
2. Razoén Social y Nit de la enfidad Informante

v COOPERATIVA PARA EL BIENESTAR SOCIAL - COOPEBIS NIT:
860.514.823-1

3. Donaciones efectuadas a terceros, cuando hubiere lugar a ello, indicando
la fecha de donacién, nombre y apellidos o razdn social y el Nit, del
donatario, identificacién detallada del bien donado indicando la clase de
activo, valor, la manera, entendiéndose esta como en dinero o en especie
en que se efectud la donacién e indicando la condicidn cuando sea el
Caso.

v COOPEBIS en el ano 2024 realizo Donacion en especie (bienes
muebles) el dia 8 de mayo de 2024, a FUNDACION CONSTRUYENDO
FUTURO ONG identificada con RUT No. 900.310.195-2, los siguientes

elementos:
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Anexo certificado

[Huestra Casporation Etuebln!

Descripcion Cantidades | Valor total

ARCHIVADOR 8| 197,900.00
ARCHIVADOR COLGANTE 15| 406,580.00
AVISO TURNO 3 81,965.00
BIBLIOTECA 3 65,544.00
CAJA 1 -

CAJONERA 37| 958,273.00
DISPENSADOR TURNOS 1 58,900.00
DIVISION MODULAR 37| 2,108,656.00
EQUIPO DE SONIDO 3 15,800.00
ESCRITORIO 20 433,744.00
LAVAMANOS 5 -

LAVAMANOS PORTATIL 2 -

LETRERO 1 8,000.00
MEGAFONO 1 6,600.00
MESA 23| 292,100.00
MUEBLE 2 27,600.00
ORINALES 2 -

PEDESTALES 4 -

PERCHERO 3 5,000.00
PUERTA 17| 792,599.00
SILLA 39| 548,947.00
SISTERNAS 3 -

TABLERO 15 48,100.00
VENTILADOR 8 69,424.00
Total general 253| 6,125,732.00

4. Informacién de las subvenciones recibidas, precisando: Origen (publico o
privado), nacional o internacional, identificacion del otorgante (nombre vy
apellidos o razén social, tipo de documento de identificacidén y numero),
valor, destinacion.

v COOPEBIS en el ano 2024 no recibid ningun valor de subvenciones
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5. ldentificacion de la fuente de los ingresos, indicando: ingresos por
donaciones, ingresos por el desarrollo de la actividad meritoria, otros
ingresos.

v Teniendo en cuenta las actividades meritorias establecidas en el
articulo 359 del Estatuto Tributario el cddigo asociado a COOPEBIS es
el NUmero 13 - Actividades de microcrédito, en los términos del
articulo 39 de la Ley 590 de 2000, actividad econdmica 6492
Actividades Financieras de fondos de empleados y otras formas
asociativas del sector solidario.

Los ingresos correspondientes al ano 2024 comprenden:

CONCEPTO VALOR

INGRESOS OPERACIONALES

Ingresos por actividad financiera $15,235,214,795
INGRESOS NO OPERACIONALES

Por utilidad en valoracion de Inversiones $ 1,809,840,355
Recuperaciones deterioro $ 622,333,333
Servicios diferentes al objeto social $ 213,294,948
Recuperaciones Ejercicios Anteriores $ 30,087,173
TOTAL INGRESOS $17,910,770,604

6. Valor y detalle de la destinacion del beneficio neto o excedente del ano
gravable anterior.
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EXCEDENTE NETO ANO 2024 5 2.527.274.074
DISTRIBUCION LEGAL 507 5 1.263.637.037
Fondo De Educacion 20% % S05.454.815
Reserva Proteccion Aportes Sociales 20% 3 S05.454.815
Fondo de Solidaridad 10% % 252727 407

EXCEDENTES A DISPOSICION DE LA

ASAMBLEA 50+ 5 1.263.637.037
Revalorizacidon de Aportes 15% 3 379091111
Actividades Bienestar - Incentivos 25% 3 &31.818.519
Reserva Proteccion Aportes Sociales 10% 3 232727 A7
SALDO PROMEDIO DE APORTES A DICIEMBEE 31/2024 BASE PARA

REVALORIZACION DE APORTES $ 91.161.571.547
EL PORCENTAJE PREVISTO PARA LA REVALORIZACION DE APORTES DE 0.74%

L5 ASCHCIADRDS ES DEL

Aprobado en Asamblea General de delegados del 15 de marzo 2025 Acta 59.

©

icontec

1S0 9001

§C 3602-1

Valor y detalle de las asignaciones permanentes en curso, indicando, ano
del beneficio o excedente neto que origind la asignacion, plazo de

ejecucion.

v COOPEBIS en el ano 2024 no presenta asignaciones permanentes.

Valor, plazo y detalle de las inversiones vigentes y que se liquiden en el ano.

v Las inversiones de Coopebis se clasifican en Fondo de Liquidez e

Inversiones:
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Fondo de Liquidez:

ENTIDAD

FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
FONDO DE LIQUIDEZ
TOTAL

Inversiones:

ENTIDAD

INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
INVERSIONES
TOTAL

VALOR NOMINAL

Rl

R s S S i i CL

$

1

566,629,846
641,777,552
594,574,727
646,014,097
852,166,362
632,283,023

211,469,444
]1

153,676,843
157,440,677
157,291,206

6,613,323,776

VALOR NOMINAL

Rl

A P P P PP PP P

$

5,151,855,806

630,265,063
550,019,299
526,659,727
526,659,727
549,772,163
549,772,163
507,233,296
507,233,296
507,111,887
297,129,186
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FECHA

6/02/2025
6/02/2025
2/01/2025
5/02/2025
10/01/2025
21/01/2025
5/02/2025
18/03/2025
21/01/2025
13/01/2025

FECHA

26/03/2025
25/01/2025
19/03/2025
19/03/2025
22/01/2025
22/01/2025
30/01/2025
30/01/2025
30/01/2025
6/01/2025

VENCIMIENTO

VENCIMIENTO
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9. Manifestacion que se ha actualizado la informacion de la plataforma de
tfransparencia, cuando hubiere lugar.

v Coopebis no aplica.

Dada en Bogotd alos dos (20) dias del mes de mayo de 2025.

1

Iﬁé A MARTINEZ OSCAR JAVI R ZABALETA U.
/_presen#cm’re Legal
C.80.066.055 de Bogota D.C

HERNA
Revisor Fiscal
TP-24697-T
C.C/19.27
Designa

.125 de Bogota D.C.
Por KRESTON RM S.A.
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