

2025-420-004

## MEMORIA ECONOMICA AÑO GRAVABLE 2024

Los suscritos representante legal y revisor fiscal en cumplimiento de lo contenido en el artículo 356-3 del Estatuto Tributario y el artículo 1.2.1.5.1.15 del Decreto 1625 de 2016 único Reglamentario en Materia Tributaria, manifiestan que la memoria económica se ha elaborado observando las normas sobre la materia la COOPERATIVA PARA EL BIENESTAR SOCIAL – COOPEBIS elaboró la memoria económica de acuerdo con la Resolución No. 19 del 28 de marzo de 2018, la cual contiene la siguiente información:

- 1. Año gravable que se informa
  - ✓ Esta memoria incluye la información del año gravable 2024.
- 2. Razón Social y Nit de la entidad Informante
  - ✓ COOPERATIVA PARA EL BIENESTAR SOCIAL COOPEBIS NIT: 860.514.823–1
- 3. Donaciones efectuadas a terceros, cuando hubiere lugar a ello, indicando la fecha de donación, nombre y apellidos o razón social y el Nit, del donatario, identificación detallada del bien donado indicando la clase de activo, valor, la manera, entendiéndose esta como en dinero o en especie en que se efectuó la donación e indicando la condición cuando sea el caso.
  - ✓ COOPEBIS en el año 2024 realizo Donación en especie (bienes muebles) el día 8 de mayo de 2024, a FUNDACION CONSTRUYENDO FUTURO ONG identificada con RUT No. 900.310.195-2, los siguientes elementos:









Descripción	Cantidades	Valor total
ARCHIVADOR	8	197,900.00
ARCHIVADOR COLGANTE	15	406,580.00
AVISO TURNO	3	81,965.00
BIBLIOTECA	3	65,544.00
CAJA	1	-
CAJONERA	37	958,273.00
DISPENSADOR TURNOS	1	58,900.00
DIVISION MODULAR	37	2,108,656.00
EQUIPO DE SONIDO	3	15,800.00
ESCRITORIO	20	433,744.00
LAVAMANOS	5	-
LAVAMANOS PORTATIL	2	-
LETRERO	1	8,000.00
MEGAFONO	1	6,600.00
MESA	23	292,100.00
MUEBLE	2	27,600.00
ORINALES	2	-
PEDESTALES	4	-
PERCHERO	3	5,000.00
PUERTA	17	792,599.00
SILLA	39	548,947.00
SISTERNAS	3	-
TABLERO	15	48,100.00
VENTILADOR	8	69,424.00
Total general	253	6,125,732.00

## Anexo certificado

- 4. Información de las subvenciones recibidas, precisando: Origen (público o privado), nacional o internacional, identificación del otorgante (nombre y apellidos o razón social, tipo de documento de identificación y numero), valor, destinación.
  - ✓ COOPEBIS en el año 2024 no recibió ningún valor de subvenciones









- 5. Identificación de la fuente de los ingresos, indicando: ingresos por donaciones, ingresos por el desarrollo de la actividad meritoria, otros ingresos.
  - ✓ Teniendo en cuenta las actividades meritorias establecidas en el artículo 359 del Estatuto Tributario el código asociado a COOPEBIS es el Número 13 - Actividades de microcrédito, en los términos del artículo 39 de la Ley 590 de 2000, actividad económica 6492 Actividades Financieras de fondos de empleados y otras formas asociativas del sector solidario.

Los ingresos correspondientes al año 2024 comprenden:

CONCEPTO	VALOR
INGRESOS OPERACIONALES	
Ingresos por actividad financiera	\$ 15,235,214,795
INGRESOS NO OPERACIONALES	
Por utilidad en valoración de Inversiones	\$ 1,809,840,355
Recuperaciones deterioro	\$ 622,333,333
Servicios diferentes al objeto social	\$ 213,294,948
Recuperaciones Ejercicios Anteriores	\$ 30,087,173
TOTAL INGRESOS	\$ 17,910,770,604

6. Valor y detalle de la destinación del beneficio neto o excedente del año gravable anterior.









EXCEDENTE NETO AÑO 2024		\$	2.527.274.074
DISTRIBUCION LEGAL	50%	\$	1.263.637.037
Fondo De Educacion	20%	\$	505.454.815
Reserva Proteccion Aportes Sociales	20%	\$	505.454.815
Fondo de Solidaridad	10%	\$	252.727.407
EXCEDENTES A DISPOSICION DE LA ASAMBLEA	50%	\$	1.263.637.037
Revalorización de Aportes	15%	\$	379.091.111
Actividades Bienestar - Incentivos	25%	\$	631.818.519
Reserva Proteccion Aportes Sociales	10%	\$	252.727.407
SALDO PROMEDIO DE APORTES A DICIEMBRE 31/2024 BASE PARA REVALORIZACION DE APORTES			\$ 51.161.571.547
EL PORCENTAJE PREVISTO PARA LA REVALORIZACION DE APORTES DE LOS ASOCIADOS ES DEL			0,74%

Aprobado en Asamblea General de delegados del 15 de marzo 2025 Acta 59.

- 7. Valor y detalle de las asignaciones permanentes en curso, indicando, año del beneficio o excedente neto que originó la asignación, plazo de ejecución.
  - ✓ COOPEBIS en el año 2024 no presenta asignaciones permanentes.
- 8. Valor, plazo y detalle de las inversiones vigentes y que se liquiden en el año.
  - ✓ Las inversiones de Coopebis se clasifican en Fondo de Liquidez e Inversiones:









## Fondo de Liquidez:

ENTIDAD	VA	LOR NOMINAL	FECHA VENCIMIENTO
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	566,629,846	6/02/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	641,777,552	6/02/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	594,574,727	2/01/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	646,014,097	5/02/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	852,166,362	10/01/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	632,283,023	21/01/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	1,211,469,444	5/02/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	1,153,676,843	18/03/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	157,440,677	21/01/2025
FONDO DE LIQUIDEZ	\$	157,291,206	13/01/2025
TOTAL	\$	6,613,323,776	

## **Inversiones:**

ENTIDAD	VAL	OR NOMINAL	FECHA VENCIMIENTO
INVERSIONES	\$	630,265,063	26/03/2025
INVERSIONES	\$	550,019,299	25/01/2025
INVERSIONES	\$	526,659,727	19/03/2025
INVERSIONES	\$	526,659,727	19/03/2025
INVERSIONES	\$	549,772,163	22/01/2025
INVERSIONES	\$	549,772,163	22/01/2025
INVERSIONES	\$	507,233,296	30/01/2025
INVERSIONES	\$	507,233,296	30/01/2025
INVERSIONES	\$	507,111,887	30/01/2025
INVERSIONES	\$	297,129,186	6/01/2025
TOTAL	\$	5,151,855,806	









- 9. Manifestación que se ha actualizado la información de la plataforma de transparencia, cuando hubiere lugar.
  - ✓ Coopebis no aplica.

Dada en Bogotá a los dos (20) días del mes de mayo de 2025.

HERNAN MORA MARTINEZ

Revisor Fiscal TP-24697- T

C.C/19.277.125 de Bogotá D.C.

Designado Por KRESTON RM S.A.

OSCAR JAVIER ZABALETA U.

Representante Legal

C.C. 80.066.055 de Bogotá D.C





